
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTES

RESOLUCIÓN DE 10 DE OCTUBRE DE 2017, DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE
PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS, POR LA QUE SE HACE
PÚBLICA, CON CARÁCTER DEFINITIVO, LA ADQUISICIÓN DE NUEVAS
ESPECIALIDADES POR EL PERSONAL INTERINO DEL CUERPO DE MAESTROS, DE
ACUERDO CON LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 4.2.B DEL REAL DECRETO
1594/2011 DE 4 DE NOVIEMBRE.

El apartado 5.11 de la Orden de 29 de junio de 2017, de la Consejería de

Educación, Juventud y Deportes, por la que se establecen procedimientos en materia

de recursos humanos para el curso 2017-2018 (BORM de 1 de julio), dispone que los

integrantes de las listas de espera del cuerpo de maestros que, a lo largo del curso

2017-2018, reúnan condiciones idénticas, salvo la condición de funcionario de carrera,

a las descritas en el Real Decreto 1594/2011, de 4 de noviembre, por el que se

establecen las especialidades docentes del cuerpo de maestros que desempeñen sus

funciones en las etapas de Educación Infantil y Educación Primaria regulados en el L.O.

2/2006, de 3 de mayo de Educación, modificado por la disposición final segunda del

RD. 1058/2015, de 20 de noviembre (BOE del 28), podrán solicitar el reconocimiento

de la correspondiente habilitación.

Por Resolución de 24 de octubre de 2014, de la Dirección General de

Planificación Educativa y Recursos Humanos, se establece el procedimiento para la

adquisición de nuevas especialidades por el personal integrante de las listas de

aspirantes del desempeño de plazas en régimen de interinidad del cuerpo de

maestros, modificada por Resolución de 8 de marzo de 2016 de la Dirección General

de Planificación Educativa y Recursos Humanos de esta Consejería.

En el apartado segundo de dicha resolución se establece que se hará pública

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
10

/1
0/

20
17

 0
8:

41
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 0

50
63

9b
5-

aa
04

-6
00

b-
67

26
06

79
23

31



mensualmente en el tablón de anuncios de la Consejería de Educación Cultura y

Universidades y, a título informativo en su página web, Resolución con las solicitudes

de habilitación de especialidades que hayan resultado estimadas, así como las

desestimadas, con indicación de la causa de desestimación.

Mediante Resolución de 25 de septiembre de 2017, de la Dirección General de

Planificación Educativa y Recursos Humanos, se hacían públicas, provisionalmente, la

adquisición de nuevas especialidades por el personal interino del Cuerpo de Maestros,

estableciendo en su Apartado Tercero un plazo de 10 días naturales de reclamaciones.

Concluido dicho plazo y vistas las reclamaciones presentadas en tiempo y

forma, de conformidad con las facultades conferidas en la citada Orden de 29 de junio,

esta Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos,

RESUELVE

Primero.- Reconocer la capacidad para impartir las siguientes especialidades, a

los Funcionarios Interinos que se indican en el Anexo I por estar en posesión de las

titulaciones ó requisitos que figuran en el Anexo del R.D. 1594/2011 de 4 de

noviembre (BOE 9 de noviembre).

Dicho reconocimiento surtirá efectos a partir del día siguiente a la publicación

de la presente Resolución, de conformidad con lo dispuesto en el Apartado Tercero de

la Resolución de 24 de octubre de 2014, anteriormente citada.

Segundo.- Desestimar las solicitudes que se detallan en el Anexo II, por no

poseer o acreditar los requisitos establecidos en el citado Real Decreto o por faltar la

documentación que se indica.

LA DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACION EDUCATIVA
Y RECURSOS HUMANOS

Juana Mulero Cánovas

[Firmado electrónicamente en el lateral]

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
10

/1
0/

20
17

 0
8:

41
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 0

50
63

9b
5-

aa
04

-6
00

b-
67

26
06

79
23

31



DNI Apellidos y Nombre Habilitación reconocida

Región de Murcia
Consejería de Educación, Juventud y Deportes
Dirección General de Planificación Educativa
Y Recursos Humanos

ANEXO I

Agüera Lardín, Rocío...51713D

Lengua Extranjera: Inglés

Almira Berná, Francisco José...36558X

Educación Primaria

Pedagogía Terapéutica

Alonso Montero, Berta Elena...07246A

Educación Primaria

Lengua Extranjera: Inglés

Álvarez Sánchez, María José...02088W

Lengua Extranjera: Inglés

Aparicio Legaz, Soledad...33753N

Pedagogía Terapéutica

Arabit García, Javier...45899X

Audición y Lenguaje

Asensio Gimeno, Javier...49703S

Lengua Extranjera: Inglés

Barrio Travé, Beatriz...82765Q

Educación Primaria

Caballero López, Andrea...28174V

Educación Primaria

Campillo Piqueras, Mercedes...51770Q

Lengua Extranjera: Inglés

Campos López, Ignacio...46378K

Audición y Lenguaje

Cañadas García, María del Pilar...96913B

Audición y Lenguaje

Cuadrado Sánchez, Pedro Miguel...17993E

Educación Física

Escamez Ródenas, Vicente...18029W

Música

Espín Abellán,  Francisco...21890D

Pedagogía Terapéutica

Fernández Vivancos, Marta...14257P

Lengua Extranjera: Inglés

Ferrer Iniesta, Luis...76721N

Lengua Extranjera: Inglés

García García, Rafael...69902X

Educación Física

Educación Primaria

García Guerrero, María Victoria...33201T

Audición y Lenguaje

García Guillamón, David José...48499E

Página 1 de 4

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
10

/1
0/

20
17

 0
8:

41
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 0

50
63

9b
5-

aa
04

-6
00

b-
67

26
06

79
23

31



DNI Apellidos y Nombre Habilitación reconocida

Región de Murcia
Consejería de Educación, Juventud y Deportes
Dirección General de Planificación Educativa
Y Recursos Humanos

ANEXO I

García Guillamón, David José...48499E

Pedagogía Terapéutica

García Heredia, Rocío...59038C

Lengua Extranjera: Inglés

García Martínez, María Dolores...44257X

Audición y Lenguaje

García Soriano, Rebeca...52594N

Pedagogía Terapéutica

García Vallejo, Alejandro...00266M

Educación Física

Educación Primaria

Garro Moreno, Noemi...22516L

Lengua Extranjera: Inglés

González Hernández, Daniel...57100A

Pedagogía Terapéutica

Guillén Bernal, Marina...57063C

Audición y Lenguaje

Educación Primaria

Jiménez Lozano, Lourdes...73108X

Lengua Extranjera: Inglés

Lamberto Liarte, María...83248Q

Audición y Lenguaje

López Ayala, María José...15813T

Lengua Extranjera: Inglés

López González, María...48005B

Lengua Extranjera: Francés

López Rojo, José Alberto...51419X

Audición y Lenguaje

Marin Rael, Rosa María...48888D

Educación Infantil

Martínez Berna, Rebeca...60422C

Lengua Extranjera: Inglés

Martínez Díaz, Cristina...07391X

Lengua Extranjera: Inglés

Martínez Gea, Patricia...96673T

Lengua Extranjera: Inglés

Martínez Murillo, Cristina...03231E

Lengua Extranjera: Inglés

Maxia Bernabé, Marta...87347E

Lengua Extranjera: Inglés

Mayor Gómez, Miriam...53431K

Audición y Lenguaje

Página 2 de 4

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
10

/1
0/

20
17

 0
8:

41
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 0

50
63

9b
5-

aa
04

-6
00

b-
67

26
06

79
23

31



DNI Apellidos y Nombre Habilitación reconocida

Región de Murcia
Consejería de Educación, Juventud y Deportes
Dirección General de Planificación Educativa
Y Recursos Humanos

ANEXO I

Montoya García, Gema...14996R

Educación Infantil

Morcillo Cubillo, Patricia...43476K

Lengua Extranjera: Inglés

Moreno Martínez, María Jesús...99663T

Educación Primaria

Moreno Martínez, Miriam...42986S

Audición y Lenguaje

Moreno Melero, Estefanía...45060Z

Lengua Extranjera: Inglés

Movilla Nieto, Lilia...57170S

Pedagogía Terapéutica

Noguera Molina, María José...18389D

Pedagogía Terapéutica

Pardo Mercader, Ana...59620R

Lengua Extranjera: Inglés

Perales Gómez, Victoria...93146F

Lengua Extranjera: Inglés

Pérez Ayllón, Lorena...11310D

Lengua Extranjera: Inglés

Pérez Blaya, Ángel José...38206A

Lengua Extranjera: Inglés

Pérez Espinosa, María...03121P

Educación Infantil

Pérez Pineda, Ana Isabel...30844N

Audición y Lenguaje

Pérez Sánchez, Isabel...81808W

Audición y Lenguaje

Peyró Tortosa, Rosa Alejandra...41967E

Lengua Extranjera: Inglés

Piñero Robles, Ana Luz...75153G

Lengua Extranjera: Francés

Plazas García, Encarnación...84914J

Lengua Extranjera: Inglés

Rodríguez Guirado, Encarnación...15480N

Lengua Extranjera: Inglés

Rodríguez Pérez, Emilio Joaquín...33052N

Lengua Extranjera: Inglés

Rojas Buitrago, Antonio...16266X

Audición y Lenguaje

Romera Ruiz, Laura...53923F

Pedagogía Terapéutica

Página 3 de 4

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
10

/1
0/

20
17

 0
8:

41
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 0

50
63

9b
5-

aa
04

-6
00

b-
67

26
06

79
23

31



DNI Apellidos y Nombre Habilitación reconocida

Región de Murcia
Consejería de Educación, Juventud y Deportes
Dirección General de Planificación Educativa
Y Recursos Humanos

ANEXO I

Ruiz Cano, Ángela...55298E

Audición y Lenguaje

Ruiz Marin, Laura...57482W

Lengua Extranjera: Inglés

Ruiz Sánchez, Noelia...48781R

Lengua Extranjera: Inglés

Sáez Martínez, Belén...16937Y

Audición y Lenguaje

Sánchez Díaz, María del Carmen...97594M

Lengua Extranjera: Inglés

Sánchez Dólera, Virginia...31601X

Audición y Lenguaje

Sánchez Galiano, Andrés...97643G

Audición y Lenguaje

Sánchez Moreno, Verónica...45536S

Audición y Lenguaje

Serrano Asensio, Carolina...00796X

Audición y Lenguaje

Lengua Extranjera: Inglés

Solbes Aparicio, Carlos...95028A

Lengua Extranjera: Inglés

Soriano Bustos, María del Rocío...69175G

Audición y Lenguaje

Torres García, María del Carmen...46356A

Pedagogía Terapéutica

Vázquez Ruiz, Adoración...14758N

Audición y Lenguaje

Vélez López, María José...06397T

Educación Primaria

Lengua Extranjera: Inglés

Vélez Vázquez, Aurora...92600J

Lengua Extranjera: Inglés

Villalba Sánchez, Araceli...11246L

Audición y Lenguaje

Pedagogía Terapéutica

Villasevil Valero, Ascensión...22325S

Audición y Lenguaje

Visedo Hernández, Eduardo...83898J

Audición y Lenguaje

Página 4 de 4

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
10

/1
0/

20
17

 0
8:

41
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 0

50
63

9b
5-

aa
04

-6
00

b-
67

26
06

79
23

31



Región de Murcia
Consejería de Educación, Juventud y  Deportes
Dirección General de Planificación Educativa
Y Recursos Humanos

ANEXO II

Causas de Exclusión(*)EspecialidadApellidos y NombreDNI

...36558X Almira Berná, Francisco José Lengua Extranjera: Inglés 01

...36555Z Izquierdo León, Manuel Emilio Lengua Extranjera: Francés 01

...21287N Pérez-Cuadrado Señorans, Mónica Audición y Lenguaje 01

...13542X Sánchez Carrillo, Cristina Lengua Extranjera: Francés 01

(*) Causas de Exclusión:

01 No reunir los requisitos de titulación establecidos en la Resolución de 24 de octubre de 2014, modificada 
por Resolución de 8 de marzo de 2016.

02 No reunir los requisitos de titulación establecidos en la Resolución de 24 de octubre de 2014, modificada 
por Resolución de 8 de marzo de 2016. Falta la acreditación del nivel B2 del Marco Común Europeo de 
referencia para las lenguas.

03 No reunir los requisitos de titulación establecidos en la Resolución de 24 de octubre de 2014, modificada 
por Resolución de 8 de marzo de 2016. En el título alegado de Maestro, especialidad de Lengua 
Extranjera, no especifica el idioma correspondiente.

04 No reunir los requisitos de titulación establecidos en la Resolución de 24 de octubre de 2014, modificada 
por Resolución de 8 de marzo de 2016. El título no especifica el idioma correspondiente.

05 No aportar resguardo de depósito del título alegado de la Escuela Oficial de Idiomas, de conformidad con 
el Apartado Primero, Punto 2, de la Resolución de 24 de octubre de 2014, modificada por Resolución de 8 
de marzo de 2016.

06 No aportar Certificación Académica Personal del título alegado junto al certificado del abono de los 
derechos de expedición, de conformidad con el Apartado Primero, Punto 2, de la Resolución de 24 de 
octubre de 2014.

07 No aportar traducción oficial de los documentos redactados en una lengua distinta del castellano.

08 No ser integrante de las listas de aspirantes al desempeño de plazas en régimen de interinidad del cuerpo 
de Maestros de pendientes de la Consejería de Educación y Universidades de la Región de Murcia.

09 Documentación sin compulsar.

10 Resguardo de depósito de título no conforme al Real Decreto 22/2015, de 23 de enero, por el que se 
establecen los requisitos de expedición del Suplemento Europeo al título.

11 No aportar certificado del abono de los derechos de expedición del título, o el aportado no es válido, de 
conformidad con el Apartado Primero, Punto 2, de la Resolución de 24 de octubre de 2014, modificada 
por Resolución de 8 de marzo de 2016.

12 La certificación supletoria provisional al título presentada no es conforme al Real Decreto 1002/2010, de 5 
de agosto, sobre expedición de títulos universitarios oficiales.

Página 1 de 1

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
10

/1
0/

20
17

 0
8:

41
:3

1

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 0

50
63

9b
5-

aa
04

-6
00

b-
67

26
06

79
23

31


